Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Lunes, 10 de diciembre de 2018 Pagina 30409

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Hacienda

7282 Orden de 25 de noviembre de 2018 de la Consejeria de Hacienda,
por la que se autoriza a la entidad Banco Sabadell, SA para
actuar como entidad colaboradora en la recaudacion de los
organos de recaudacion de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia.

De conformidad con las Ordenes de 12/04/1999 y 14/04/1999, de la
Consejeria de Economia y Hacienda por la que se nombra once entidades colaboradoras
en la recaudacién de la Direccion General de Tributos (BORM 28/04/1999) y de la
Agencia Regional de Recaudacién (BORM 11/05/1999), se designd, entre otras,
a “Caja de Ahorros del Mediterraneo (entidad 0182)” como colaboradora en la
recaudacion de ambos organismos, hoy integrados en la Agencia Tributaria de la
Region de Murcia.

Asimismo, la citada entidad venia actuando como servicio de caja de la CARM,
conforme con lo establecido en las Ordenes de 25/01/2007 (BORM 04/04/2007)
y de 30/07/2010 (BORM 07/08/2010), de la Consejeria de Economia y Hacienda.

En virtud de lo dispuesto en el articulo 9.3 de la Orden de 21/12/1998,
de la Consejeria de Economia y Hacienda por la que se regula el Régimen de
Funcionamiento de las Entidades de Depdsito que colaboran en la recaudacion, las
entidades colaboradoras estan obligadas a comunicar al 6rgano de recaudacién
los cambios de denominacién social que les afecten, asi como cuando los cambios
provengan de procesos de fusidn o afecten sustancialmente a su capacidad
econdémica u operativa.

En este sentido, mediante escritura otorgada con fecha 28/12/2010 se
constituyo “Banco CAM SAU” por tiempo indefinido con la denominacion de
“Banco Base (de la Caja de Ahorros del Mediterraneo, Cajastur, Caja Extremadura
y Caja Cantabria) SA”. Posteriormente, mediante escritura de 03/12/2012,
quedo formalizada la fusion por absorcidon de la entidad “Banco CAM SAU” por
la entidad “Banco Sabadell, SA”, que sucede integramente a titulo universal a la
sociedad absorbida en todos sus bienes, derechos y obligaciones, entendiéndose
transmitido el patrimonio integro de ésta a aquélla.

Por otro lado, se considera conveniente, dada las mejoras técnicas
introducidas en el ambito de la gestidn recaudatoria y una vez adaptados los
sistemas de informacion de la Administracion Regional, restringir el servicio de
colaboracion prestado a los érganos de recaudacion a la modalidad de régimen de
entidad colaboradora en la recaudacién a partir del 1 de enero de 2019. Esta
medida tiene como finalidad mejorar la atencién a los ciudadanos, ampliando
significativamente el nimero de entidades financieras en las que los obligados
tributarios podran efectuar sus pagos, haciendo efectivo el principio de
proporcionalidad, principio éste que debe inspirar la aplicacién del sistema
tributario autonémico conforme con lo previsto en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria.

NPE: A-101218-7282



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Lunes, 10 de diciembre de 2018 Pagina 30410

La adopcién de la modalidad de régimen de entidad colaboradora en la
recaudacién como la Unica para la prestacion del servicio de colaboracién
realizado a los 6rganos de recaudacion implica la cancelacién de la autorizacion
para prestar el Servicio de Caja desde el 1 de enero de 2019, sin perjuicio que
las entidades que venian realizando ese servicio sigan ostentando la condicion de
entidad colaboradora en la recaudaciéon posterior a esa fecha. Conforme con las
razones expuestas, vista la documentacion remitida por la entidad y en virtud de
lo dispuesto en el Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento General de Recaudacién y la Orden de 21/12/1998, de la Consejeria
de Economia y Hacienda por la que se regula el Régimen de Funcionamiento de
las Entidades de Depdsito que colaboran en la recaudacién y demdas normativa
vigente, a propuesta del Director de la Agencia Tributaria de la Region de Murcia,

Dispongo:
Primero. Cancelar la autorizacién para prestar el Servicio de Caja y
actuar como entidad colaboradora en la gestién recaudatoria de los 6rganos de

recaudacion de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia a la entidad “Caja
de Ahorros del Mediterraneo (entidad 0182)”.

Segundo. Autorizar a la entidad “Banco Sabadell, SA” para actuar como entidad
colaboradora en la gestién recaudatoria de los érganos de recaudaciéon de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, con sujecion a lo establecido en el articulo 17 y
siguientes del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento General de Recaudacion, la Orden de 21/12/1998, de la Consejeria
de Economia y Hacienda por la que se regula el Régimen de Funcionamiento de las
Entidades de Depdsito que colaboran en la recaudacion y demas normativa aplicable a
la prestacion del servicio de colaboracion en la recaudacion.

Sin perjuicio de lo anterior, se autoriza a la entidad “Banco Sabadell, SA”
para prestar el Servicio de Caja a los 6érganos de recaudacion de la Comunidad
Autdnoma de la Regidén de Murcia hasta el dia 31 de diciembre de 2018.

Tercero. La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia.

Cuarto. Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Regién de Murcia, en el
plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente a su publicacion, de acuerdo
con lo establecido en los articulos 10.1 a), 25 y 46.1 de la Ley 29/ 1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso Administrativa.

Asimismo, podra ser recurrida potestativamente en reposicion, en el plazo de
un mes y ante el mismo 6rgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia a 25 de noviembre de 2018.—El Consejero de Hacienda, Fernando Diego
de la Cierva Carrasco.

NPE: A-101218-7282 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	10315/2018	Resolución de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 231/2018, seguido ante el Juzgado d
	10316/2018	Resolución de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 219/2018, seguido ante el Juzgado d
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	10589/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1239/2018) de fecha 5 de diciembre de 2018, por la que se fija el procedimiento y plazo de presentación de solicitudes de evaluación de la actividad investigadora de personal docente e invest
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10608/2018	Resolución R-1065/18, de 4 de diciembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se fija el procedimiento y plazo de presentación de solicitudes de evaluación de la actividad investigadora del personal docente e inv
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10615/2018	Decreto n.º 236/2018, de 5 de diciembre, por el que se establece las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las universidades públicas de la Región de Murcia, destinada al desarrollo del Programa Erasmus en el
	10614/2018	Decreto n.º 235/2018, de 5 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Reales Academias y Academias Científicas o Culturales de la Región de Murcia para financiar acti
	Consejería de Presidencia
	10306/2018	Resolución de 27 de noviembre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Reg
	Consejería de Hacienda
	10312/2018	Orden de 25 de noviembre de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se autoriza a la entidad Bankia, S.A., para actuar como entidad colaboradora en la recaudación de los órganos de recaudación de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	10313/2018	Orden de 25 de noviembre de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se autoriza a la entidad Banco Sabadell, SA para actuar como entidad colaboradora en la recaudación de los órganos de recaudación de la Comunidad Autónoma de la Región de
	10314/2018	Orden de 25 de noviembre de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se convoca la segunda fase de un proyecto piloto experimental de teletrabajo en la Administración Pública Regional. 
	10317/2018	Resolución de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	10328/2018	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Un
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	10487/2018	Orden de 30 de noviembre de 2018 de las Consejerías de Educación, Juventud y Deportes y Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convoca, para el ejercicio 2018, el procedimiento de reconocimiento, evaluación, acreditación
	Consejería de Turismo y Cultura
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	10350/2018	Contrato programa para el ejercicio 2018 suscrito entre la Consejería de Turismo y Cultura y el Instituto de Turismo de la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente 
	10327/2018	Anuncio de notificación de requerimiento de documentación en el plazo de treinta días a D.ª Ana Cristina Martínez García, en base a informe técnico de 6 de marzo de 2017, en relación a las parcelas autorizadas mediante Resolución de 16 de abril
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	10319/2018	Procedimiento ordinario 662/2017.
	Primera Instancia número Cuatro de Murcia
	10114/2018	Procedimiento ordinario 1.078/2009.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	10115/2018	Juicio verbal 746/2007.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10308/2018	Despido/ceses en general 605/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	10309/2018	Seguridad social 606/2018.
	IV. Administración Local
	Bullas
	10323/2018	Anuncio de aprobación definitiva de modificación ordenanzas fiscales 2019.
	Ceutí
	10310/2018	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza fiscal relativa a prestación de servicios de la Escuela Infantil “Juan Luis Vives”.
	Fortuna
	10287/2018	Convocatoria extraordinaria de concesión de subvenciones de ayudas complementarias, destinadas a estudiantes universitarios empadronados en el municipio de Fortuna para la realización de estudios universitarios a través del programa Erasmus de 
	La Unión
	9762/2018	Información pública del estudio de viabilidad del Servicio de Centro de Atención a la Infancia de La Unión, mediante concesión de servicios.
	9820/2018	Información pública del estudio de viabilidad del servicio de gestión y explotación del Parque Minero de La Unión, mediante concesión de servicios.
	Los Alcázares
	10117/2018	Dejar sin efecto el procedimiento para la constitución de una bolsa de trabajo de Auxiliar de Protección Civil, cuyas bases fueron aprobadas por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 14 de marzo de 2017 y publicado un extracto de las mismas 
	Molina de Segura
	10321/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de gestión del servicio de mantenimiento y explotación del centro deportivo situado en la urbanización de Api Casa del Aire, propiedad del Ayuntamiento de Molina de Segura, incorporando condiciones especiale
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de la “Huerta de Abajo y Sahués”, Abanilla
	10443/2018	Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-12-07T13:59:33+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



